
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 72700 emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare il 7 febbraio 2023, con il quale è stato indetto un concorso interno, per 

titoli, per l’ammissione al 6° corso di formazione professionale di complessivi 1.330 

Allievi Vice Brigadieri, riservato agli Appuntati Scelti qualifica speciale e 

Appuntati Scelti in servizio permanente del ruolo Appuntati e Carabinieri e dei ruoli 

Forestali degli Appuntati e Carabinieri e degli Operatori e Collaboratori dell’Arma 

dei Carabinieri; 

VISTO l’articolo 14, comma 5 del sopracitato bando di concorso, che prevede un 

decremento di 700 punti nella valutazione dei titoli di merito della successiva 

paritetica procedura concorsuale utile per l’accesso alla categoria Sovrintendenti, 

nel caso di rinuncia alla frequenza del corso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 108963 emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare il 19 febbraio 2024, con il quale è stato indetto un concorso interno, per 

titoli, per l’ammissione al 7° corso di formazione professionale di complessivi 1.330 

Allievi Vice Brigadieri, riservato agli Appuntati Scelti qualifica speciale e 

Appuntati Scelti in servizio permanente del ruolo Appuntati e Carabinieri e dei ruoli 

Forestali degli Appuntati e Carabinieri e degli Operatori e Collaboratori dell’Arma 

dei Carabinieri; 

VISTA la lettera n. 124/1-17-2023 IS del 29 aprile 2024, con la quale il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri ha rappresentato la necessità di integrare gli Allegati A e 

B del bando in oggetto richiamando espressamente il decremento di punteggio nel 

caso di rinuncia alla frequenza del corso avvenuta nel precedente analogo concorso; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’integrazione degli Allegati A e B del sopracitato 

Decreto Dirigenziale n. 108963 del 19 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti il 19 

giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo è stato 

confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 2 

maggio 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, 

quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, la 

delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

Digitally signed by ALFREDO
VENDITTI
Date: 2024.05.08 12:34:48 CEST

M_D AB05933 REG2024 0277732 08-05-2024



- 2 - 

D E C R E T A 

Art. 1 

per i motivi indicati nelle premesse, l’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 108963 del 19 

febbraio 2024 è integrato come di seguito indicato: 

Decremento per rinuncia alla frequenza del corso: 

Rinuncia alla frequenza del corso, espressa o tacita, da parte del candidato 

vincitore della precedente procedura concorsuale ai sensi dell’articolo 14, 

comma 5 del Decreto Dirigenziale n. 72700 emanato dalla Direzione Generale 

per il Personale Militare il 7 febbraio 2023, con il quale è stato indetto un 

concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 6° corso di formazione 

professionale di complessivi 1.330 Allievi Vice Brigadieri. 

DECREMENTO 

-700 

 

Art. 2 

per i motivi indicati nelle premesse, l’Allegato B del Decreto Dirigenziale n. 108963 del 19 febbraio 

2024 è integrato come di seguito indicato: 

Decremento per rinuncia alla frequenza del corso: 

Rinuncia alla frequenza del corso, espressa o tacita, da parte del candidato 

vincitore della precedente procedura concorsuale ai sensi dell’articolo 14, 

comma 5 del Decreto Dirigenziale n. 72700 emanato dalla Direzione Generale 

per il Personale Militare il 7 febbraio 2023, con il quale è stato indetto un 

concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 6° corso di formazione 

professionale di complessivi 1.330 Allievi Vice Brigadieri. 

DECREMENTO 

-700 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 




